

平成17年2月9日

各 位

東京都港区元赤坂一丁目5番8号  
株式会社 WOWOW  
代表取締役社長 廣瀬 敏雄  
(コード番号: 4839)  
問合せ先 IR広報局長 高見澤尚樹  
TEL03(5414)8090

## 平成17年3月期(2004年度) 第3四半期業績状況のお知らせ

弊社の平成17年3月期(2004年度) 第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)業績状況が確定いたしましたので、お知らせいたします。

詳細は別紙の通りです。

## 平成17年3月期（2004年度）第3四半期 業績状況に関するご説明

### ① 2004年度（平成16年度）第3四半期加入状況

- a. 当四半期におけるわが国経済状況は、相次ぐ自然災害に見舞われる中、年度途中からの景気回復感は依然として継続していますが、実態的には大幅な改善は見られず概ね横ばいで推移いたしました。放送業界におきましては、2004年8月に開催されたアテネ五輪が契機となり、プラズマテレビや液晶テレビなどのいわゆる薄型テレビを中心としたBS、CS、地上デジタルの3波共用受信機需要が拡大し、各メーカーのプラズマテレビや液晶テレビなど、薄型デジタルテレビの年末商戦に向けた新製品投入や店頭価格の値ごろ感から活況を見せ、地上・BSのデジタル放送視聴世帯が大幅に増加いたしました。このような状況下、当社グループの当四半期の加入促進は、デジタルWOWOWと東経110度CSデジタル放送のシームレスなサービスをご提供し、加入者獲得施策の一つとして実施いたしました。デジタルWOWOWと東経110度CSデジタル放送をお徳にお楽しみいただけるマルチチャンネルサービス「WOWOWクオリティパック」の販売などデジタル契約獲得に重心を移した諸施策を行ってまいりました。また、「NICOSカード」との提携による「加入キャッシュバック・キャンペーン」、㈱びあとの提携カード発行など、他社との提携による様々な加入施策を実施してまいりました。一方、当社も含めたBSデジタル事業者8社では、「BSデジタルスペシャル100」をテーマに、各分野の選りすぐりの約100番組を、年末から年始にかけて集中的にハイビジョンで放送し、年末商戦期におけるBSデジタル放送の共同普及促進キャンペーンとして実施いたしました。その結果、当四半期の新規加入者数はアナログ27,642名[前年同期比56.0%減]、デジタル34,927名[同75.1%増]、合計62,569名[同24.4%減]となりました。2004年度第3四半期新規加入者累計ではアナログ162,809名[同12.8%減]、デジタル92,560名[同58.3%増]、合計255,369名[同4.2%増]となり、前年同期に対し10,176名増加しました。
- b. 一方、当四半期の解約者数は、アナログ68,081名[同4.6%増]、デジタル13,063名[同83.9%増]、合計81,144名[同12.4%増]となりました。2004年度第3四半期累計ではアナログ212,726名[同1.5%減]、デジタル35,323名[同65.0%増]、合計248,049名[同4.5%増]となりました。
- c. また、当四半期におけるアナログ契約からデジタル契約への移行は36,294名[同76.4%増]、2004年度第3四半期累計で、94,434名[同87.0%増]となりました。
- d. 結果、累計正味加入者数は2,492,001名[前年同期比0.6%減]、内訳はアナログ1,935,365名[同9.0%減]、デジタル556,636名[同46.3%増]となりました。当四半期においては、デジタルの累計正味加入者が、前年同期に比べ176,196名増加し、全加入者数に占める割合が前年同期の15.2%から22.3%となり、着実にデジタル化が進展するなど、BSデジタル放送を開始してから過去最高の水準で推移いたしました。

### ② 2004年度（平成16年度）第3四半期業績状況

- a. 2004年10月1日から12月末日までの営業収益（売上高）は、連結が159億3百万円[前年同期比3.0%増]、単体は156億1百万円[同2.3%増]となりました。2004年度第3四半期累計では、連結473億74百万円[同3.3%増]、単体465億52百万円[同3.1%増]と、いずれも増収となりました。これは、延べ累計加入者数の増加およびデジタル加入者の増加による視聴料収入の増加等によるものです。
- b. 一方、2004年10月1日から12月末日までの営業費用は、連結140億55百万円[同8.5%減]、単体138億3百万円[同9.6%減]、2004年度第3四半期累計では連結454億52百万円[同1.5%減]、単体451億

28 百万円[同 1.5%減]となりました。これは、「UEFA EURO 2004™」等の番組費の増加以上に、販売促進費、広告宣伝費等の削減をはかったことによるものです。従いまして、2004 年 10 月 1 日から 12 月末日までの営業利益は、連結 18 億 48 百万円 [前年同期に比べ 17 億 65 百万円増]、単体 17 億 98 百万円 [同 18 億 24 百万円増]、2004 年度第 3 四半期累計では連結 19 億 21 百万円[同 22 億円増]、単体 14 億 24 百万円[同 20 億 94 百万円増]となりました。

- c. 2004 年 10 月 1 日から 12 月末日までの経常利益は、連結で 18 億 10 百万円[同 22 億 78 百万円増]、単体で 17 億 1 百万円[同 21 億 26 百万円増]、2004 年度第 3 四半期累計では、連結において持分法適用会社の投資損失の計上による 1 億 58 百万円などにより 15 億 86 百万円 [同 24 億 77 百万円増]、単体は支払利息 1 億 15 百万円などにより 13 億 16 百万円 [同 23 億 40 百万円増] となりました。
- d. 結果、2004 年 10 月 1 日から 12 月末日までの当期純利益は、連結 17 億 47 百万円 [同 29 億 39 百万円増]、単体 16 億 98 百万円[同 46 億 44 百万円増]、2004 年度第 3 四半期累計では、連結においては法人税などの計上があり 13 億 4 百万円 [同 28 億 91 百万円増]、単体においては 12 億 91 百万円 (同 46 億 71 百万円増) と、連結・単体とも前年同期に比して大幅な改善という結果になりました。

### ③ 2004 年度（平成 16 年度）通期予想

- a. 2004 年度（平成 16 年度）通期の加入者数は、年度末累計正味加入者予想数をアナログ 185 万 3 千名、デジタル 61 万 2 千名、合計 246 万 5 千名といたします。
- b. 通期決算予想に関しましても、2004（平成 16）年 11 月 17 日に発表いたしましたとおり、連結及び単体の各収支修正発表数値から変更はございません。

株式会社WOWOW 代表取締役社長 廣瀬 敏雄

## 平成17年3月期 第3四半期業績状況報告表

平成17年2月9日

株式会社 WOWOW

### 1. 加入者状況

(実数単位:1名)

項 目	平成16年10月1日～12月31日迄			平成17年3月期第3四半期			平成17年3月期(予想)		
	実績	前年同期 実績	前年比	実績	前年同期 実績	前年比	予 想	前年度 実績	前年比
新規加入者数	62,569	82,805	75.6%	255,369	245,193	104.2%	—	311,675	—
解約者数	81,144	72,197	112.4%	248,049	237,269	104.5%	—	325,518	—
正味加入者数	▲18,575	10,608	—	7,320	7,924	92.4%	—	▲13,843	—
累計正味加入者数	⇒			2,492,001	2,506,448	99.4%	2,465,000	2,484,681	99.2%
(内、アナログ)	⇒			1,935,365	2,126,008	91.0%	1,853,000	2,079,716	89.1%
( デジタル)	⇒			556,636	380,440	146.3%	612,000	404,965	151.1%

### 2. 連結決算

(金額単位:百万円)

項 目	平成16年10月1日～12月31日迄				平成17年3月期第3四半期				平成17年3月期(予想)			
	実績	収入比	前年同期 実績	前年比	実績	収入比	前年同期 実績	前年比	予 想	収入比	前年度実績	前年比
営業収益	15,903	100.0%	15,446	103.0%	47,374	100.0%	45,845	103.3%	63,400	100.0%	61,610	102.9%
営業利益	1,848	11.6%	82	2,253.7%	1,921	4.1%	▲278	—	2,400	3.8%	486	493.8%
経常利益	1,810	11.4%	▲467	—	1,586	3.3%	▲890	—	2,300	3.6%	▲272	—
当期純利益	1,747	11.0%	▲1,191	—	1,304	2.8%	▲1,586	—	2,150	3.4%	▲1,072	—

### 3. 単体決算

(金額単位:百万円)

項 目	平成16年10月1日～12月31日迄				平成17年3月期第3四半期				平成17年3月期(予想)			
	実績	収入比	前年同期 実績	前年比	実績	収入比	前年同期 実績	前年比	予 想	収入比	前年度実績	前年比
営業収益	15,601	100.0%	15,245	102.3%	46,552	100.0%	45,158	103.1%	62,300	100.0%	60,539	102.9%
営業利益	1,798	11.5%	▲26	—	1,424	3.1%	▲669	—	1,900	3.0%	27	7037.0%
経常利益	1,701	10.9%	▲424	—	1,316	2.8%	▲1,023	—	1,900	3.0%	▲373	—
当期純利益	1,698	10.9%	▲2,945	—	1,291	2.8%	▲3,379	—	2,000	3.2%	▲2,737	—